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1 Úvod

Evropsky významná lokalita (dále jen EVL) Maňovický rybník je významná pro

výskyt silně ohroţené rostliny puchýřky útlé (Coleanthus subtilis), která se nachází pouze

ve dvou lokalitách v západních Čechách, z nichţ jednou je právě EVL Maňovický rybník.

Kromě Coleanthus subtilis zde roste mnoho dalších druhů rostlin, které jsou silně ohroţené

(C2) a některé dokonce kriticky ohroţené (C1). Kriticky ohroţeným druhem, který roste

v této lokalitě, je plavín štítnatý (Nymphoides peltata) (Koptík 2007).

Diplomovou práci jsem chtěla zaměřit na praktické vyuţití ve školní výuce, proto

část této práce zahrnuje didaktické vyuţití ve škole a přípravu výukových materiálů.

Nedílnou součástí k vytvoření těchto materiálu byla znalost zdejších rostlin. Poslední

průzkum zdejší flóry i fauny byl prováděn v roce 2007 (Koptík 2007). Bylo nutno však

počítat s vývojem během posledních deseti let, proto bylo nezbytné aktualizovat druhový

soupis rostlin. První část diplomové práce se tedy zabývá aktualizací druhového soupisu

rostlin a vyhodnocením vývoje území během posledních deseti let a druhá část práce se

zabývá didaktickým vyuţitím ve škole a přípravou výukových materiálů.

Tuto lokalitu jsem si vybrala, protoţe je naprosto unikátní a vymyká se jednotvárné

flóře a vegetaci jiţního Plzeňska. Druhová diverzita této lokality je velice rozmanitá

a umoţňuje připravit velké mnoţství výukových materiálů, které se mohou týkat

systematiky rostlin, ekologie rostlin, např. závislostí a přizpůsobení rostlin na podmínkách

prostředí, či samotné anatomie rostlinného těla od buňky přes pletiva aţ k jednotlivým

rostlinným orgánům apod. Umoţňuje také ţákům přiblíţit tento ekosystém. Ve zdejší

lokalitě se vyskytují druhy rostlin typické pro tento ekosystém, ale i druhy specifické pro

tuto oblast, díky nimţ se mohou vytvořit materiály pro děti, které se o biologii více

zajímají.

Navrţené výukové materiály lze sdruţit, a tím připravit různé exkurzní trasy

a stopovačky, které budou součástí této diplomové práce. Kromě výukových materiálů,

exkurzních tras a stopovaček diplomová práce obsahuje i zprávy z aktivit pilotně

ověřených se ţáky ze ZŠ Nepomuk včetně mých reflexí.

Cílem práce bylo charakterizovat území EVL Maňovický rybník, aktualizovat

druhový soupis rostlin s vyuţitím dostupných dat, vyhodnotit vývoj území během

posledních deseti let, zaměřit se na didaktické vyuţití ve škole a připravit výukové

materiály.
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2 Charakteristika území

EVL Maňovický rybník (některé zdroje uvádí Maňovský rybník) se nachází

v jihozápadních Čechách v Plzeňském kraji v okrese Plzeň-jih. EVL Maňovický rybník se

nachází přibliţně 3 km vzdušnou čarou směrem na JJV od Nepomuka nedaleko obce

Maňovice (Obr. 1). Území leţí na souřadnicích: 13°36'25'' v. d. a 49°27'27'' s. š. EVL

Maňovický rybník leţí v nadmořské výšce 444-458 m n. m. a rozkládá se na 6,5404

hektarech. Vymezení EVL zachycuje Obr. 2. Lokalita je s popisem bioty včetně přehledu

biotopů, fyzicko-geografickými údaji a popisu managementu rybníka popsána na webovém

rozhraní nature.cz, v seznamu lokalit pod kódem CZ0322057.

Obr. 1. Poloha Maňovického rybníka [1].
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EVL se nachází v mělké kotlině. V západní části rybníka se nachází drobná vodoteč

ústící do rybníka. Naopak na druhé straně je výpusť, která směřuje do Myslívského potoka,

do jehoţ povodí Maňovický rybník spadá (Koptík 2007, s. 5). Myslívský potok pak dále

teče do Úslavy, ta do Berounky a ta nakonec do Labe.

Rybník a převáţná část litorálu je majetkem Klatovského rybářství a.s. (K Letišti

442, 339 01 Klatovy). Zbytek litorálu patří obci Mileč (Mileč 23, Mileč 335 01) a přilehlé

vlhké louky patří soukromým vlastníkům.

Z hlediska geologických poměrů se toto území nachází na západním okraji

moldanubické oblasti. Moldanubické oblasti jsou tvořeny přeměněnými horninami

prekambrického a paleozoického stáří, které jsou prostoupeny hlubinnými horninami tzv.

plutonity. Z přeměněných hornin zde převládají cordieriticko-biotické paraluly aţ

migmatity s ojedinělými vloţkami erlanů a kvarcitů. Z plutonitů převládají granodiority

a granity blatenské skupiny středočeského plutonu (viz Obr. 3 a Obr. 4). Kromě toho jsou

také hojně zastoupeny kvartérní svahové a nivní sedimenty (Koptík 2007, s. 9). Půdy jsou

převáţně vyvinuté na minerálních a organominerálních naplaveninách. Jen ojediněle se zde

vyskytují mírně zrašeliněné hlinité půdy (Koptík 2007, s. 11).

Obr. 2. Vymezení EVL Maňovický rybník [2].

S
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Obr. 3. Mapa hornin 1 [3].

Obr. 4. Mapa hornin 2 [4].

S
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Toto území náleţí do mírně teplé klimatické oblasti. Průměrná roční teplota se zde

pohybuje mezi 6 – 8 °C a průměrný roční úhrn sráţek je zhruba 600 – 800 mm [5].

EVL Maňovický rybník se z hlediska geomorfologického členění ČR řadí do

Hercynského systému, do subsystému Hercynské pohoří, do provincie Česká vysočina, do

subprovincie Česko-moravské, do oblasti Středočeská pahorkatina, do celku Blatenská

pahorkatina, do podcelku Nepomucká vrchovina a posléze do okrsku Zelenohorská

pahorkatina [6].

Fytogeograficky spadá zdejší vegetace do obvodu Českomoravského mezofytika,

do okresu č. 34 Plánický hřeben [7]. Patří do čtverce středoevropské mapovací sítě 6547

[8]. Toto území je řazeno podle mapy potenciální přirozené vegetace ČR do svazu Genisto

germanicae–Quercion, čili do acidofilní bikové, jedlové, březové a borové doubravy

(Neuhäuslová 1998). Aktuální vegetaci tvoří několik svazů. Obnaţené části dna rybníka

náleţí ke svazu Eleocharition ovatae a Bidention tripartitae. Vodní plochu a některé části

obnaţeného dna lze řadit ke svazu Nymphaeion albae. Sušší vyvýšenější plochy

v přítokové části rybníka tvoří porosty svazu Arrhenatherion elatioris. Okraje rybníka

s částečně obnaţenými dny porůstají asociace svazu Phalaridion arundinaceae. Dále zde

jsou patrné porosty vysokých ostřic svazu Magno–Caricion elatae a Magno–Caricion

gracilis, které se vzájemně prorůstají, porosty vlhkých pcháčových luk svazu Calthion,

rákosiny eutrofních vod svazu Phragmition australis, střídané na úţivnějších místech

nitrofilními porosty svazu Aegopodion podagrariae a na místech, kde nedochází

k odstraňování dřevin se uplatňují sukcesní porosty náletových dřevin (Berberidion

vulgaris) a místy porosty měkkého luhu, které zde tvoří břehové dřevinné porosty svazu

Salicion triandrae [8]. Jednotlivé svazy jsou znázorněny na vegetační mapě (Obr. 5) kromě

Phalaridion arundinaceae a Aegopodion podagrariae, které se vyskytují hojně podél

břehů, především podél severních a severozápadních břehů rybníka.
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Obr. 5. Mapa se znázorněnými svazy [15]. Svazy: červený – Nymphaeion albae, bílý - Phragmition australis, žlutý -

Eleocharition ovatae a Bidention tripartitae, hnědý - Magno - Caricion elatae a Magno – Caricion gracilis, růžový -

Salicion triandrae, černý - Berberidion vulgaris, modrý - Arrhenatherion elatioris, oranžový – Calthion.

3 Přehled dosavadních výzkumů

Doposud bylo ve sledovaném území provedeno jen několik výzkumů. Pouze dva

z nich byly publikovány a jsou veřejně přístupné. Jedním z nejstarších a vydaných

výzkumů je Příspěvek ke květeně Blatenska a přilehlých území (Skalický et al. 1980).

Tento příspěvek je souhrnem zápisů z floristického kursu, ve kterém byly vedeny exkurze

na různá území Blatenska a dalších území včetně Maňovického rybníka. V tomto


[…]


Obr. 1. Mapa s místem ukázky buzoly
[1]

.

Obr. 2. Mapa s místem srazu
[2]

.

https://mapy.cz/s/3qpin
https://mapy.cz/s/3qpit

70

X - Písmena
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Zdroje:

https://i.pinimg.com/originals/02/06/f0/0206f0844f49b2d8c41ef818de0dbde0.png

http://img.mp.itc.cn/upload/20170523/bbc4820be4214ad5af4d1c3533f6a87e_th.jpg

https://i.pinimg.com/236x/44/07/ef/4407efaf3ab2608ba02b64b5174994cc--letter-logo-alphabet-letters.jpg

https://i.pinimg.com/236x/c9/27/87/c92787544c28481ddfecf86aceb4243e--edible-lavender-edible-

flowers.jpg

https://i.pinimg.com/originals/8d/d2/53/8dd253e47f25c423d2ae8aa21f4c642c.jpg

https://i.pinimg.com/236x/b4/77/ed/b477edef2f1176dccb3c37f76ef5ce98--typography-fonts-typography-

design.jpg

https://i.pinimg.com/originals/32/ec/1d/32ec1d0e8fae897b6baf906dbcfc8449.png

https://i.pinimg.com/236x/b6/c0/a9/b6c0a970acb0ebd5f02de44b81817d49.jpg

https://i.pinimg.com/236x/9d/98/22/9d98220b56cd34cfb2978517682c5aed--font-names-wild-garlic.jpg

http://img.mp.itc.cn/upload/20170523/bbc4820be4214ad5af4d1c3533f6a87e_th.jpg
https://i.pinimg.com/236x/44/07/ef/4407efaf3ab2608ba02b64b5174994cc--letter-logo-alphabet-letters.jpg
https://i.pinimg.com/236x/c9/27/87/c92787544c28481ddfecf86aceb4243e--edible-lavender-edible-flowers.jpg
https://i.pinimg.com/236x/c9/27/87/c92787544c28481ddfecf86aceb4243e--edible-lavender-edible-flowers.jpg
https://i.pinimg.com/originals/8d/d2/53/8dd253e47f25c423d2ae8aa21f4c642c.jpg
https://i.pinimg.com/236x/b4/77/ed/b477edef2f1176dccb3c37f76ef5ce98--typography-fonts-typography-design.jpg
https://i.pinimg.com/236x/b4/77/ed/b477edef2f1176dccb3c37f76ef5ce98--typography-fonts-typography-design.jpg
https://i.pinimg.com/originals/32/ec/1d/32ec1d0e8fae897b6baf906dbcfc8449.png
https://i.pinimg.com/236x/b6/c0/a9/b6c0a970acb0ebd5f02de44b81817d49.jpg

72

XI – Dotazník k exkurzní trase 2

Exkurze na Maňovický rybník – dotazník

Vybrané odpovědi zakroužkuj. U otevřených otázek napiš odpověď.

Máš rád/a přírodopis?

c) Ano

d) Ne

Jak se ti líbila dnešní exkurze na téma mokřadní a vodní rostliny? Do volného pole napiš

konkrétně proč.

f) Hodně se mi líbila

g) Líbila se mi

h) Nevím

i) Nelíbila se mi

j) Vůbec se mi nelíbila

……………………………………………………………………………………………………………………………

Co tě nejvíce zaujalo? Napiš konkrétní příklad.

……………………………………………………………………………………………………………………………

Věděl/a si, že Maňovický rybník patří mezi evropsky významné lokality?

c) Ano

d) Ne

Věděl/a si, z jakého důvodu Maňovický rybník patří mezi evropsky významné lokality?

c) Ano

d) Ne

Napiš, z jakého důvodu Maňovický rybník patří mezi evropsky významné lokality.

………………………………………………………………………………………………………………….
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Který úkol byl pro vaši skupinu obtížný? Pokud jich bylo více, můžeš zakroužkovat více

položek. Pokud zakroužkuješ možnost l), napiš konkrétně, co bylo obtížné.

a) Žádný g) Úkol č. 6

b) Úkol č. 1 h) Úkol č. 7

c) Úkol č. 2 i) Úkol č. 8

d) Úkol č. 3 j) Úkol č. 9

e) Úkol č. 4 k) Poskládat anglická slova

f) Úkol č. 5 l) Jiný, ………………………………………..

Vyjmenuj mokřadní či vodní rostlinu/y, které sis zapamatoval/a?

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

Líbil se ti Maňovický rybník?

c) Ano

d) Ne

Doporučil/a bys absolvování této exkurze i jiným třídám?

c) Ano

d) Ne

Jaké je tvé pohlaví?

c) Žena

d) Muž

Kolik ti je let?

…………………………

Do kolikáté třídy chodíš?

g) 7.

h) 8.

i) 9.
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XII – Záznamový arch se souhlasem uveřejnění

Obr. 1. Záznamový arch se souhlasem uveřejnění fotografií pro potřeby DP.
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XIII – Fotografie z exkurzní trasy 2

Obr. 1. Plnění 1. úkolu
[foto:vlastní]

.

Obr. 2. Počítání rostlin v krabici
[foto:vlastní]

.

Obr. 3. Mikroskopování pletiva sítiny
[foto:vlastní]

.
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Obr. 4. Porovnávání květů plavínu, leknínu a stulíku
[foto:vlastní]

.

Obr. 5. Určování rostlin hmatem
[foto:vlastní]

.

Obr. 6. Hledání dopisu
[foto:vlastní]

.
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XIV - Ukázky vyplněných pracovních listů a dotazníků

Obr. 1. Ukázka pracovního listu 1 – přední strana.
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Obr. 2. Ukázka pracovního listu 1 – zadní strana.
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 Obr. 3. Ukázka pracovního listu 2 – přední strana.
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 Obr. 4. Ukázka pracovního listu 2 – zadní strana.
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