**Slovní hodnocení práce:**

Cílem diplomové práce Bc. Růženy Veselé je charakteristika evropsky významné lokality Maňovický rybník, aktualizace druhového soupisu rostlin v dané lokalitě, vyhodnocení vývoje během posledních deseti let, příprava výukových materiálů a využití této lokality při vyučování.
Cíle práce byly splněny v botanické i v didaktické části.

Práce je logická a přehledná, studijní prameny jsou vhodně zvolené vzhledem k zadání a tématu práce.
Kladně hodnotím celkový přínos práce pro školní výuku ekologie, biologie a přírodopisu

- a) v botanické části aktualizací výskytu rostlin v evropsky významné lokalitě
- b) v didaktické části vytvořením dvou exkurzních tras v okolí Maňovického rybníka.

Botanická část a didaktická část jsou zároveň vhodně propojeny, neboť součástí práce bylo i reálné vyzkoušení navržených tras se žáky základní školy a plnění úkolů, které souvisí s výskytem rostlin v dané lokalitě. Po vyhodnocení exkurzí studentka navrhuje ihned některé změny v zadání úkolů, což zvyšuje reálnost využití ve školní výuce.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 30. 5. 2019

Podpis: